[image: image1.png]

	Ч+ВАШ  РЕСПУБЛИКИ

Ё/РП, РАЙОНЕ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН

	Ё/РП, РАЙОН ПУЁЛ+Х/

ЙЫШ+НУ

2007 ё. июн\н 28-м\ш\  540№
 Ё\рп. хули

	ГЛАВА

ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 июня 2007г.       №  540

г. Цивильск

Об установлении карантина по бешенству животных

и проведении мероприятий по предупреждению

заболевания бешенством животных и людей в д. Вутакасы
Первостепановского сельского поселения Цивильского района.
В связи установлением вируса бешенства от коровы, принадлежащей гражданину д. Вутакасы, Первостепановского сельского поселения, Цивильского района, Гайбурову А.С. на основании ст. 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», рассмотрев предложения начальника Государственного Учреждения «Цивильская районная станция по борьбе с болезнями животных» Госветслужбы Чувашии Дмитриева Е. М., начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Чувашской Республике в Цивильском районе Гермоновой Т.Г.

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

Объявить д. Вутакасы Первостепановского сельского поселения Цивильского района неблагополучной по бешенству животных.

1. Установить карантин по бешенству животных в д. Вутакасы Первостепановского сельского поселения Цивильского района с 28.06.2007г.

2. Запретить ввоз, вывоз и перемещение внутри неблагополучного пункта животных без разрешения госветнадзора.

3. Утвердить план карантинных мероприятий по предупреждению заболевания бешенством животных и людей в д. Вутакасы Первостепановского сельского поселения Цивильского района (Приложение 1).

4. Ответственность за проведение мероприятий по предупреждению заболевания бешенством животных в д. Вутакасы Первостепановского сельского поселения Цивильского района возложить по согласованию на главу Первостепановского сельского поселения Тимофеева Ю.Г.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  начальника  Управления сельского хозяйства и продовольствия администрации Цивильского района   Тихонова И.Я.

Глава  Цивильского района

         Н.В. Евдокимов

Начальник ГУ "Цивильская районная

станция по борьбе с болезнями животных»

                                               Е.М. Дмитриев

«_____» ________________ 2007г.

Управделами администрации

Цивильского района

                                                 Г.Н. Солоденова

«_____» ________________ 2007г.

Юрист администрации

Цивильского района

                                                И.В. Семенов

«____» _________________ 2007г.

Приложение №1

к постановлению главы

Цивильского района

от  28.06.2007г. № 540

ПЛАН

карантинных мероприятий по предупреждению заболевания

бешенством животных и людей в д. Вутакасы Первостепановского

сельского поселения Цивильского района.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные за выполнение

	1.
	Запретить ввоз, вывоз и перемещение внутри неблагополучного пункта животных без разрешения госветнадзора, в т. ч. кошек и собак.
	На время карантина
	Глава сельского поселения, владельцы животных, гос-ветслужба Цив.р-на

	2.
	Организовать подворный обход неблагополучного  населенного пункта для выявления больных бешенством, подозрительных по заболеванию и подозреваемых в заражении животных и людей.
	С момента выявления и на время карантина
	Госветслужба района, глава сельского поселения, МУЗ «ЦРБ», ТОУ Роспотребнадзора по ЧР в Цивильском районе

	3.
	Принимать меры административного воздействия к владельцам собак и кошек, не соблюдавшим правила содержания собак и кошек.
	Систематически
	Госветнадзор района. Глава сельского поселения.

	4.
	Создать бригаду по истреблению бродячих собак и кошек в неблагополучном пункте.
	Немедленно и систематически
	Глава сельского поселения.

	5.
	Умертвить всех выявленных больных бешенством животных, а также собак и кошек, подозрительных по заболеванию, кроме покусавших людей и животных, которых необходимо изолировать и оставить под наблюдением в течении 10 дней.
	В случае выявления
	Бригада по отлову бродячих животных, глава сельского поселения, госветнадзор р-на.

	6.
	Отлавливать собак и кошек, находящихся на улице и в иных общественных местах без сопровождаемого лица.
	В случае выявления
	Бригада по отлову бродячих животных, глава сельского поселения.

	7.
	Трупы, умерщвленных и павших от бешенства животных, утилизировать на ГУП «Цивильский ветеринарный санитарный утилизационный завод». Запретить снятие шкур с трупов животных.
	Согласно инструкции
	Бригада по отлову бродячих животных, глава сельского поселения, владельцы животных.

	8.
	Убой клинически здоровых животных проводить только с разрешения госветслужбы района.
	На время карантина и постоянно
	Владельцы животных.

	9.
	Клинически здоровых животных подвергнуть профилактической вакцинации против бешенства. Животных, подозреваемых в заражении, подвергнуть вынужденной иммунизации с последующим 60-дневным контролем.
	Согласно инструкции
	Госветсужба р-на, глава сельского поселения, вла-дельцы животных.

	10.
	Места, где находились больные и подозрительные по заболеванию бешенством животные, предметы ухода и др. подвергнуть дезинфекции 4% раствора едкого натра согласно инструкции.
	Немедленно
	Госветслужба р-на, владельцы животных.

	11.
	Молоко клинически здоровых животных в эпизоотическом очаге, независимо от проведенных прививок использовать в пищу людям или корм животным после пастеризации 80-85 градусов в течении 30 мин. или кипячением – 5 мин.
	На время карантина
	Госветслужба р-на, владельцы животных.

	12.
	Реализация молока в эпизоотическом очаге  запрещается.
	На время карантина
	Госветсужба р-на, глава сельского поселения, вла-дельцы животных.

	13.
	Провести дератизацию в личных подворьях граждан в неблагополучном пункте.
	Систематически
	Владельцы животных

	14.
	Проводить разъяснительную работу среди населения о профилактике бешенства, используя средства массовой информации.
	Систематически
	Ветслужба, МУЗ «Цивильская ЦРБ», терит. отдел Управления Роспотребнадзора по ЧР – Чувашии в Цивильском районе, филиала ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в ЧР – Чувашия в Цивильском районе»

	15.
	Провести вакцинацию всех лиц, контактировавших с больными животными.
	По факту Немедленно
	МУЗ «Цивильская ЦРБ»

	16.
	Расследовать каждый случай укусов людей животными.
	При регистрации
	филиала ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в ЧР – Чувашия в Цивильском районе»

	17.
	Принять меры к снижению численности диких плотоядных животных (лис) в лесных массивах района.
	Немедленно.
	Охотоведы, Госрезерв фонда Цивильского района по ЧР.

	18.

	19.

Примечание: Все мероприятия реализуются при предварительном согласовании с исполнителями.

Начальник ГУ

«Цивильская районная СББЖ»                                               Дмитриев Е.М.